
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.335 DE 17/03/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 228/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 156623.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.335 DE 17/03/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 2334/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 156623.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.335 DE 17/03/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 346/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 156623.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.335 DE 17/03/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 343/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 156623.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.335 DE 17/03/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 318/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 156623.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.335 DE 17/03/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 227/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 156623.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.335 DE 17/03/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 234/17 
-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 156623.

Protocolo: 159995

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 010/2017 – SEC. FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA e usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que 
aprovou o Estatuto do FASPM;
Considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial Art. 61; e demais exigências normativas.
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir, de forma retroativa a contar da data de 01 de 
fevereiro de 2017, o TEN CEL QOPM RG 18091 PAULO DAMIÃO 
DA SILVA BRITO, da função de Autoridade de Gerenciamento, 
em razão de sua transferência para o exercício da função de 
Chefe do Centro de Capacitação e Prevenção Primária-PROERD, 
da PMPA; 
Art. 2º - Designar com efeitos retroativos a contar de 01 de 
fevereiro de 2017, a MAJ QOPM RG 24949 MARGARETH 
CRISTINA VIEIRA CORDOVIL, CPF 576069352-20; MF 56748321, 
Subdiretora do FASPMPA, para exercer com zelo e transparência, 
no âmbito deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de março de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 159506
 

PORTARIA Nº 009/2017 - SEC. FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, 
e, em conformidade com o Art. 12 da Resolução nº 001 da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
do Estado, de 16 de março de 2010, que dispõe sobre os 
procedimentos para a realização de Cotação Eletrônica para a 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 

por dispensa de licitação, conforme o Decreto nº 2.168, de 10 de 
março de 2010, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES 
DE SOUSA MELO, para exercer a função de Coordenador de 
Compras/Contratações por Cotação Eletrônica do Fundo de 
Assistência Social da PMPA;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 20 de março de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R 
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 159502

PORTARIA Nº 011/2017 – SEC. FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA e usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que 
aprovou o Estatuto do FASPM;
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a CAP QCOPM RG 37704 HÉLEN MÁRCIA 
CARDOSO DE SOUZA, Matrícula Funcional 57202412, Chefe do 
Serviço Social, 1º TEN QOAPM RG 18538 MARA LUCIA ALVES 
SANTOS, Matrícula Funcional 52084081, Chefe do Almoxarifado 
e Expediente e SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES 
NOGUEIRA, Matrícula Funcional 51996971, para exercerem, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Fundo de Assistência 
Social da Polícia Militar do Pará, às atribuições, responsabilidades 
e competências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso 
à Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de março de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 159512

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°045/17-GAB DIRETOR
O Diretor executivo do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor, MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA, 
SUB TEN PM RG 17814, CPF nº 370.501.092-15, Auxiliar do 
Serviço de Transporte do FASPM, para exercer a função de fi scal 
do contrato administrativo nº003/2017, fi rmado entre o Fundo 
de Assistência Social da PMPA – FASPM e a empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57, que tem 
como objeto fornecimento de combustível para FASPM, com 
utilização de cartão magnético;
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como 
fi scal substituto o servidor MÁRCIO ELBER MONTEIRO DOS 
SANTOS, SGT PM RG 22928, CPF nº264.643.302-68, Auxiliar do 
PROFIN;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 22 de março de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM R/R
Diretor do FASPM-PA.

Protocolo: 159881

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
Portaria Nº 046/2017-Gab Subdiretor;
Valor: R$ 146,25
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; MF:54193216;
Origem: Castanhal - PA
Destino: Belém - PA
Período: 02,03 e 06 de Fevereiro de 2017

Qtd de Diárias de Alimentação: 03(diárias) de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém(PA), 23 de Março de 2017
Dilson Barbosa Soares Júnior – CEL PM R/R
Ordenador De Despesa

Protocolo: 159885
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria Nº 047/2017-Gab Subdiretor;
Valor: R$ 72,00
Favorecido: ADILSON JOSÉ DOS SANTOS – CB PM; MF:5583586;
Origem: Belém - PA
Destino: Barcarena - PA
Período: 11 de Março de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(diária) de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém(PA), 23 de Março de 2017
Dilson Barbosa Soares Júnior – CEL PM R/R
Ordenador De Despesa

Protocolo: 159888

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2017 – UCI/FUNSAU
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR a servidora SD PM RG 38979 BRENDA LORENA 
SANTOS DOS REIS, para exercer a função de Agente Público de 
Contas do Controle Interno do FUNSAU.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de março de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU O

Protocolo: 159684
PORTARIA Nº 001/2017 – UCI/FUNSAU

A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR o servidor CAP QOPM RG 27038 DANIEL 
RODRIGUES DA COSTA, para exercer a função de Presidente da 
Unidade de Controle Interno do FUNSAU.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de março de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU 

Protocolo: 159681
PORTARIA Nº 004/2017 – CONTRATOS/FUNSAU

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR o servidor SD PM RG 40650 GLEYSON 
RODRIGUES PINHO, como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 006/2015 – FUNSAU e a empresa TWISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º NOMEAR o servidor CB PM RG 32706 CLEITON SOARES 
SILVA, do FUNSAU como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
006/2015 – FUNSAU e a empresa TWISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 16 de março de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 159809
PORTARIA Nº 005/2017 – CONTRATOS/FUNSAU

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR a servidora 3º SGT PM RG 19587 EDILÉIA 


